2°- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-
programa do exercício de 2022, Lei Municipal n° 2.465/21, de 19 de 
novembro de 2021, nos termos do inciso 1 do art. 41 da Lei 
4.320/64, Crédito Adicional Suplementar, no valor de 
R$.3.969.287,70 (três milhões, novecentos e sessenta e nove mil, 
duzentos e oitenta e sete reais e setenta centavos), para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias. 

- 02.14 - Secretaria Municipal de Obras 
02.14.01 - Obras e Engenharia 
15.451.5001.1011 - Pavimentação de Vias Urbanas 

Ficha 
Unidade 
Orçamento 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa

[...]

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	 3.969.287,7( 

Art. 3°- Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III do § 10, do art. 43 da 
Lei Federal. 4.320/64, no valor de R$.2.696.361,69 (dois milhões, 
seiscentos e noventa e seis mil, trezentos e sessenta e um reais e 
sessenta e nova centavos) da seguinte dotação orçamentária da 
despesa: 

02.20 - Encargos Gerais do Município 

02.20.01 - Encargos Gerais do Município 

28.843.7010.2010 - Serviços da Dívida Interna- principal 

Funcional Destinação 

Ficha Unidade Orç. Programática Natureza da Despesa Recurso Valor R$ 
681 02.20.01 28.843.7010.2010 4.6.90.71 - Princ. Dív. Interna 1.110 2.696.361,69 

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 	 2.696.361,69 

II- 	EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$.1.272.926,01 (um 
milhão, duzentos e setenta e dois mil, novecentos e vinte e seis reais 
e um centavo), nos termos do inciso II do parágrafo lo,  c.c parágrafo 
30 do art. 43 da Lei Federal. 4.320/64, referente aos convênios MDR 
n. 846.018/2017, n. 862.427/2017, n. 846.012/2017 e n. 
834.532/2016, através da Caixa Econômica Federal, na seguinte

[...]

Operações e Monitoramento da Segurança Pública, com a finalidade de 
prevenção e segurança aos munícipes lbiunenses e turistas; 

Considerando a necessária autorização para abertura no 
orçamento programa do exercício de 2022 de crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 818.592,47 (oitocentos e dezoito mil, quinhentos e noventa e 
dois reais, quarenta e sete centavos) para dotação da Secretaria Municipal 
de Obras - Obras e Engenharia - Pavimentação de Vias Urbanas, com a 
origem dos recursos para abertura do crédito provenientes de anulação 
parcial no valor de R$ 54.592,47 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e 
noventa e dois reais, quarenta e sete centavos) da ficha despesa 542, 
unidade orçamentária 02.14.01, funcional programática 15.451.5001.1011, 
natureza de despesa 4.4.90.51, destinação recurso 2.100; e o valor de R$ 
764.000,00 (setecentos e sessenta e quatro mil reais) provenientes de 
excesso de arrecadação oriundos do recebimento de Outras Transferências 
de Convênios da União, Transferência Convênios da União para 
lnfraestrutura em Transporte - Principal conforme Convênio da União n. 
884847/2019, que tem objetivo pavimentação e recapeamento asfáltico no 
Bairro Residencial Europa do Município de lbiúna; 

Considerando a necessária autorização para abertura no 
orçamento programa do exercício de 2022 de crédito adicional especial no 
valor total de R$ 962.768,36 (novecentos e sessenta e dois mil, setecentos e 
sessenta e oito reais e trinta e seis centavos) para dotação da Secretaria 
Municipal de Saúde - Hospital Municipal de lbiúna - Manutenção do Hospi. '. 
Municipal, com a origem dos recursos para abertura do crédito adicio 
especial oriundos de anulação parcial no valor de R$ 462.768, 
(quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito reais 
trinta e seis centavos) da ficha despesa 317, unidade orçamentária 02.10.0 
funcional programática 10.302.1002.2019, natureza de despesa 3.1.90.11, 
destinação recurso 1.310; e o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
provenientes de excesso de arrecadação oriundos do recebimento de